2024 年 2 月

                            日本新薬株式会社

「ウロカルン®錠225mg」の限定出荷について

謹啓 時下益々ご清栄の趣お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

弊社が製造販売する尿路結石治療剤「ウロカルン®錠 225mg」（以下、本製品）の供給につきまし

て、本製品の原薬（ウラジロガシエキス）の原料であるウラジロガシの葉に関し、2023 年の降水量不

足等の天候不順要因と推測される生育不良および採取量不足により、本製品の安定供給に必要なウ

ラジロガシの葉を確保することができませんでした。

ウラジロガシの葉については数量確保に努めておりますが、安定供給に十分な量を確保できるまでの間に

ついては、出荷量の上限設定および一部包装品の一時出荷停止により調整させていただき、以前より

ご愛顧いただいている医療機関様への継続供給を優先させるため、限定出荷とさせていただきます。

大変ご不便をお掛けし誠に申し訳ございませんが、事情をご賢察のうえ、何卒ご理解賜りますようお願い

申し上げます。今後ともよろしくご高配、ご指導賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

謹白

記

〇 出荷制限（上限数設定）期間： 2024 年 2 月出荷分 ～ 未定

〇 対象製品

製品名 包装容量 統一商品コード 出荷対応

ウロカルン®錠 225mg PTP 100 錠

バラ 100 錠

PTP 500 錠

173-01627-3

173-01626-6

173-01628-0

上限設定

上限設定

在庫なくなり次第 一時出荷停止

〇 代替医薬品

同一成分：なし

同効薬：なし

【日薬連発第 137 号の用語定義】

    出荷量の状況 ・・・・・・・・・・・・・B.出荷量減少

    製造販売業者の対応状況 ・・・②限定出荷（自社の事情）

お問い合わせ先：くすり相談窓口

受付時間：平日 9:00～17:30

フリーダイヤル：0120-321-372

携帯電話、IP 電話の場合：075-321-9064

以上